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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước 

huyện Châu Thành năm 2024 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 275/KH-UBND, ngày 19/3/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh An Giang về việc tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, 

chống đuối nước huyện Châu Thành năm 2024. 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập 

luyện môn bơi phòng, chống đuối nước huyện Châu Thành năm 2024 (Viết tắt là Lễ 

phát động), như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thiết thực hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em; đẩy mạnh triển khai Cuộc 

vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. 

- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng 

an toàn trong môi trường nước. Đồng thời vận động toàn dân, đặc biệt là trẻ em tích 

cực tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng chống bệnh 

tật, bồi dưỡng kỹ năng sống, phát triển toàn diện, phòng, chống tai nạn đuối nước 

cho trẻ em và cộng đồng. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường 

và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác 

phòng, chống đuối nước, góp phần từng bước giảm tai nạn đuối nước. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, 

tạo khí thế sôi nổi, hào hứng của đông đảo thanh thiếu nhi tham gia tập luyện thể 

dục thể thao và các hoạt động hè cho trẻ em. 

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc tổ chức Lễ phát động và 

triển khai các hoạt động trong công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ, NỘI DUNG 

1. Thời gian và địa điểm 

- Cấp xã 

+ Thời gian: Tổ chức từ tháng 5 hoặc dịp Tết Thiếu nhi 01/6/2024. Tuy nhiên, 

tùy theo tình hình, điều kiện thực tế, Lễ phát động có thể tổ chức vào thời điểm thích 

hợp theo thời gian nghỉ hè của học sinh trong năm 2024. 
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+ Địa điểm: Tổ chức Lễ phát động tại trụ sở UBND các xã, thị trấn, cơ quan, 

đơn vị, trường học, các khu tập luyện, khu vực thi đấu thể dục thể thao, khu vui chơi 

giải trí và các hồ bơi hiện có trên trên địa bàn các xã, thị trấn nhằm tạo điều kiện 

thuận lợi cho trẻ em tham gia. 

- Cấp huyện 

+ Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước huyện 

Châu Thành năm 2024 sẽ lồng ghép với Lễ Khai mạc Hội thi bơi lội học sinh huyện 

Châu Thành năm 2024. 

+ Địa điểm: tại Nhà thi đấu đa năng và Hồ bơi huyện Châu Thành (Khu dân 

cư khóm Hòa Long 1, thị trấn An Châu, huyện Châu Thành, tỉnh An Giang). 

2. Quy mô và thành phần tham gia 

- Cấp xã: Vận động trẻ em, học sinh tại các khu dân cư, các xã, thị trấn, trường 

học tham gia Lễ phát động. Vận động nhân dân, các bậc phụ huynh gương mẫu tập 

luyện thể dục thể thao và tích cực đưa trẻ em tham gia các hoạt động hưởng ứng Lễ 

phát động. 

- Cấp huyện: Phân bổ chỉ tiêu cho các trường huy động, như sau: 

+ Tiểu học “A” thị trấn An Châu: 100 em. 

+ Tiểu học “B” thị trấn An Châu: 100 em. 

+ Tiểu học “C” thị trấn An Châu: 50 em. 

+ Trường THCS An Châu: 200 em. 

+ Trường THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm: 200 em. 

3. Nội dung, chương trình và hình thức tổ chức 

Tùy vào điều kiện thực tế, các xã, thị trấn, trường học tổ chức Lễ phát động. 

Chương trình Lễ phát động gồm các nội dung chính sau: 

- Lãnh đạo đơn vị, địa phương phát động phong trào trẻ em tích cực tập luyện 

thể dục thể thao đặc biệt là bơi lội, học tập, vui chơi giải trí và phòng, chống đuối 

nước trẻ em. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Lồng ghép Lễ phát động trẻ em tập luyện 

môn bơi phòng, chống đuối nước với tổ chức Khai mạc hè và Ngày Olympic trẻ em; 

tổ chức đi bộ, đồng diễn thể dục, các trò chơi vận động, các hội thi, giải thi đấu các 

môn thể thao, các hoạt động văn hóa, văn nghệ đa dạng, phong phú nhằm tạo sự lan 

tỏa về phong trào tập luyện thể dục thể thao, phong trào học bơi phòng, chống đuối 

nước và hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em; kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh 19/5; Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh 15/5; kỷ niệm 

các ngày lễ lớn trong năm của địa phương, đất nước. 
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4. Công tác tuyên truyền 

-  Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh, phát video clip về hoạt 

động thể dục thể thao và hoạt động bơi an toàn phòng, chống đuối nước tại các địa 

điểm tổ chức Lễ phát động. 

- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: 

+ Rèn luyện thân thể, kiến thiết đất nước; 

+ Rèn luyện thân thể, bảo vệ Tổ quốc; 

+ Hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em; 

+ Chung tay phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; 

+ Học bơi để phòng, chống đuối nước; 

+ Học bơi để nâng cao sức khỏe và phát triển thể lực, tầm vóc; 

+ Học bơi để an toàn trong môi trường nước; 

+ Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại; 

+ Toàn dân tham gia phòng, chống đuối nước trẻ em; 

+ Toàn dân hưởng ứng Chương trình sức khỏe Việt Nam; 

+ Toàn dân tích cực học bơi phòng, chống đuối nước; 

+ Cả nhà biết bơi. 

+ Dân cường thì nước thịnh (Chủ tịch Hồ Chí Minh); 

+ Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; 

+ Khỏe để học tập tốt, lao động tốt; 

+ Mỗi người hãy chọn ít nhất một môn thể thao phù hợp để tập luyện hằng 

ngày;  

+ Kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh 

(15/5/1941-15/5/2024); 

+ Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2024); 

+ Hưởng ứng ngày thành lập Ủy ban Olympic quốc tế (23/6/1894- 

23/6/2024). 

- Đưa tin về Lễ phát động và các hoạt động thể dục thể thao, dạy bơi, học bơi 

phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên các kênh: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và 

Truyền thanh huyện, Cổng Thông tin điện tử huyện, các Trang thông tin điện tử các 

xã, thị trấn và các kênh thông tấn báo chí. 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức Lễ phát động được bố trí trong dự toán chi ngân sách Nhà 

nước của đơn vị, địa phương; tăng cường huy động các tổ chức, cá nhân tài trợ và 

nguồn thu hợp pháp khác. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh 

Là cơ quan thường trực, phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội, các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tham 

mưu UBND huyện việc tổ chức Lễ phát động. 

Triển khai và hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức Lễ phát động cấp xã; tổ chức 

tập huấn cho đội ngũ cán bộ, hướng dẫn viên, nhân viên hướng dẫn, cứu hộ kỹ năng 

tổ chức dạy bơi cho trẻ em và cộng đồng, kỹ năng phòng, chống đuối nước. 

Đẩy mạnh công tác phối hợp các ngành, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải 

pháp phòng, chống đuối nước trẻ em.  

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể có liên quan xây dựng 

và triển khai tổ chức Hội thi bơi lội học sinh huyện Châu Thành năm 2024. 

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của các cơ quan, tổ chức, gia đình, nhà trường về phổ biến kiến thức, kỹ năng 

bơi an toàn phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh; tuyên truyền về công tác 

chuẩn bị và tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối 

nước năm 2024 bằng những hình thức đa dạng, phong phú và dễ tiếp cận. Chủ động, 

cập nhật thông tin, xây dựng tin, bài, hình ảnh, đảm bảo các thông tin liên quan công 

tác triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước 

trẻ em năm 2024 đến các tầng lớp nhân dân. 

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác tổ chức Lễ phát động toàn dân 

tập luyện bơi phòng, chống đuối nước năm 2024 về UBND huyện. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Phối hợp các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc và giám sát việc tổ chức Lễ 

phát động theo đúng quy định. 

Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở hoạt động thể thao dưới nước. Đồng 

thời tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện; tuyên truyền những cách 

làm hiệu quả, các nhân tố điển hình để nhân rộng. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Đẩy mạnh triển khai Kế hoạch thực hiện chương trình bơi an toàn phòng, 

chống đuối nước trẻ em tỉnh An Giang năm 2024 trong trường học; chỉ đạo, hướng 

dẫn các trường học sắp xếp lịch học, tập luyện cho học sinh tham gia hưởng ứng 

chương trình Lễ phát động hợp lý, khoa học, nhằm đảm bảo huy động được tối đa 

học sinh tham gia hưởng ứng chương trình phát động. 

Chỉ đạo các trường học trực thuộc phối hợp huy động lực lượng học sinh tham 

gia Hội thi bơi lội học sinh huyện Châu Thành năm 2024 và Lễ phát động toàn dân 

tập luyện bơi phòng, chống đuối nước năm 2024 cấp huyện và cấp xã. 

Chỉ đạo các trường trực thuộc tuyên truyền cho học sinh hiểu rõ và nhận thức 

đầy đủ về tai nạn thương tích để chủ động phòng ngừa các nguy cơ tai nạn. Có kế 
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hoạch lồng ghép tăng cường tổ chức các hoạt động ngoại khóa giáo dục kỹ năng bơi 

lội cho học sinh. 

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

Xây dựng quy chế và thực hiện cơ chế phối hợp liên ngành về phòng, chống 

tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là phòng, chống đuối nước trẻ em. Tuyên truyền, 

vận động các gia đình quan tâm, giám sát con em mình phòng, chống tai nạn đuối 

nước, đặc biệt tạo điều kiện đưa trẻ tham gia Lễ phát động và thường xuyên tham 

gia học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước. 

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh, Phòng Giáo dục 

và Đào tạo tổ chức Hội thi bơi lội học sinh huyện Châu Thành năm 2024 và Lễ phát 

động toàn dân tập luyện bơi phòng, chống đuối huyện Châu Thành. 

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh huyện chỉ đạo cơ sở tổ chức quản lý trẻ em và học sinh nghỉ hè; tổ chức các 

hoạt động vui chơi lành mạnh an toàn cho học sinh, trẻ em trong dịp hè. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh và các đơn vị liên 

quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện công tác tài chính theo đúng quy định của 

pháp luật. 

6. Công an huyện, Trung tâm Y tế huyện 

Chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, sức khỏe trong 

quá trình tổ chức thực hiện, cử cán bộ chuyên môn chuẩn bị các phương tiện, công 

tác hỗ trợ khi có sự cố xảy ra trong quá trình triển khai. 

7. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện 

Tăng cường chỉ đạo các cấp Đoàn trong huyện phối hợp với các địa phương, 

các ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội liên quan, tuyên truyền về phòng, chống tai 

nạn đuối nước trẻ em trên các kênh thông tin của Đoàn, các buổi sinh hoạt Đoàn, 

Đội và các buổi tập huấn. 

Phối hợp chỉ đạo, tuyên truyền Kế hoạch thực hiện Chương trình bơi an toàn 

phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2024; phối hợp tổ chức Lễ phát động toàn dân 

tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước tại các xã, thị trấn. 

Tăng cường tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt bổ ích, thiết 

thực góp phần quản lý, giáo dục trẻ em nhất là trong dịp hè; phát huy vai trò của lực 

lượng thanh niên xung kích, thanh niên tình nguyện trong việc thường xuyên nhắc 

nhở trẻ em không vui chơi ở những nơi nguy hiểm, không tự ý đi tắm ao, hồ, sông, 

suối. 

8. Trường THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm 

Huy động học sinh tham gia Lễ phát động đúng theo số lượng được phân bổ. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống đuối nước; các kỹ năng 

phòng, chống đuối nước trong học sinh. 
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9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Xây dựng Kế hoạch triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình bơi an toàn 

phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2024 và Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn 

dân tập luyện bơi phòng, chống đuối nước năm 2024, các hoạt động bơi lội và cứu 

đuối, phòng chống tai nạn và thương tích trên địa bàn gắn với việc thực hiện chỉ tiêu 

hàng năm về công tác văn hóa - thể thao của địa phương. Đề nghị các tổ chức, cá 

nhân kinh doanh hoạt động thể thao dưới nước tạo điều kiện, hỗ trợ về cơ sở vật 

chất, bể bơi, trang thiết bị môn bơi để tổ chức Lễ phát động. 

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến từng khu dân cư về vai trò, lợi ích, tác 

dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng 

thời vận động toàn dân tích cực tập tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm 

vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật và tai nạn đuối nước cho trẻ em và cộng đồng. 

Chỉ đạo tiến hành rà soát các khu vực thường xảy ra hoặc có nguy cơ xảy ra 

tai nạn đuối nước để cảnh báo và có biện pháp chủ động phòng ngừa kịp thời đảm 

bảo an toàn cho trẻ em trong dịp hè, mùa mưa bão.  

Quan tâm công tác đầu tư cơ sở vật chất và đẩy mạnh xã hội hóa, vận động, 

khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng, lắp đặt hồ bơi cố định hoặc hồ 

bơi lắp ghép di động, đặc biệt là trường học để triển khai việc dạy bơi cho trẻ em, 

học sinh. 

Báo cáo công tác tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện bơi phòng, chống 

đuối nước năm 2024 gửi trước ngày 15/6/2024, về Trung tâm Văn hóa - Thể thao và 

Truyền thanh huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, 

chống đuối nước huyện Châu Thành năm 2024. Đề nghị các phòng, ban ngành huyện 

và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL; 

- TT. HU; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Hồ Hữu Tài 
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